Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 127/2025

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A PAVIMENTAÇÃO POR CALÇAMENTO,

ASFALTAMENTO OU OUTRO

REVESTIMENTO DE DURABILIDADE NA

LOCALIDADE DE ALTO SÃO SEBASTIÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio dos

Vereadores Clovis Lucht e Ilimar Vesper, apresenta para análise do

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente indicação.

O trecho em questão tem início nas proximidades da Igreja

Evangélica Luterana do Brasil (IELB), nas coordenadas -19.986861, -

40.803873, e término próximo à residência do Senhor Paulinho Kep,

totalizando aproximadamente 1,5 quilômetros de extensão, como demonstrado

em croqui em anexo.

A presente indicação torna-se necessária diante da relevância do

trecho em questão para a mobilidade da comunidade local. Atualmente, a via

encontra-se pavimentada apenas em parte, sendo fundamental a execução da

complementação solicitada, que se estende do ponto inicial próximo ao IELB

até a residência do senhor Paulinho Kep, em um total aproximado de 1,5

quilômetro, conforme croqui em anexo.

O pedido fundamenta-se na necessidade de atender às demandas

de infraestrutura de uma comunidade formada por cerca de 22 famílias

residentes, cuja principal atividade econômica é a produção de

hortifrutigranjeiros. A via possui importância estratégica, pois é utilizada

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

diariamente para o escoamento da produção agrícola e registra intenso fluxo

de caminhões pesados.

O crescimento da localidade, aliado ao aumento de construções

residenciais, intensifica o tráfego e evidencia ainda mais a carência de

melhorias. A situação atual gera sérios transtornos: em períodos de estiagem,

a poeira compromete a saúde e causa desconforto aos moradores; já em

épocas de chuva, a lama dificulta o acesso, sobretudo em razão das subidas e

descidas do trecho, comprometendo a circulação segura de veículos e

pedestres.

Outro ponto que reforça a urgência do pedido é a proximidade de

uma escola, o que torna a pavimentação imprescindível para a segurança e o

bem-estar de crianças, pais e profissionais que diariamente utilizam a via.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o devido

acatamento pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

        Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 04 de setembro de 2025.

         CLOVIS LUCHT                                                       ILIMAR VESPER

           Vereador- PSD                                                           Vereador- PL